W as den G eld w ert anbetrifft, so m ögen dafür ein ige Ziffern ausreichen: 
i gold . F lo re n  betrug im J. 1523 =  38 Gr.
1 pol. G ulden =  30 G r.
1 M ark =  48 Gr.
1 F ei ton =  1/4 M ark =  12 Gr.
1 T ern är —  i  G roschen.<>
1 G roschen =  .18 D enare.
W ill man ihren W ert auf den heutigen W ert reducieren, so bediene m an sich 

der vergleich end en  T ab ellen  bei C zacki und Zagórski.
1 go ld . P'loren vom J. 1523 =  17 poln. G uld. 10 JA  Gr. v. J. 1845.
1 G roschen « « 13 « 2 S ch ill, denare
1 M ark « « =  21 « « 27 «
1 poln. G uld. v. J. 1523 =  13 pol. G uld. 20 Gr. 1 Sch. 5 Den. v, J. 1845,
1 S ch o ck  (60 G r.) n = 2 7  « « 11 «  5 « «  «

( C z a c k i: O  litew . i pols. praw ach. W arsz. —  Z a g ó r s k i: M onety daw nej P olski). 
Man w ird keinen gro ben  F eh ler begehen , wenn man rund genom m en den j e 

tzigen G eld w ert 15 mal höher anschlägt als i. J, 1525. also 1 poln. G uld. v. 1525 =  
15 poln. G uld  jetzt. —  1 Gr. v. 1525 =  15 Gr. jetzt. Um die poln. G ulden a u f oster. 
W ährung zu verw andeln m erke man sich, dass I poln. G u ld .=  30 Gr. =  25 K r. O e W.} 
also 1 Gr. =  5/g Kr. O e. W .

Constitutiones vini aromatum et aliarum mercium in Conventu 

Pyotrkoviensi proxime habito laudatarum.

Sigismundus dei gratia Rex Polonie, Magnus 
Dux Lithwanie, Russie, Prussieque totius dominus 
et heres.

Universis et singulis principibus, tam  spiritualibus quam 
secularibus, reverendissim is ac reverendis in Christo patri- 
bus dominis arcliiepiscopis, episcopis, nec non magnificis, 

.generosis, nobilibus, fam atis et providis pallatinis, castel- 
lanis, capitaneis, tenutariis, terrigenis, nobilibus oflicialibus 
et eorum vicesgerentibus, civitatum que et oppidorum, tam  
nostrorum , quam quorumcumque snbditorum  nostrorum , 
m agistris civium, nec non consulibus, civibus, oppidanis 
et eorum com unitatibus et generaliter omnibus subditis 
nostris spiritualibus et secularibus, cuiuscunque status, 
sexus, conditionis et preeminencie, in Regno nostro exi- 
stentibus, sincere et fidelibus nobis dilectis salutem  et gra- 
tiam  nostram  regiam. Sincere et fideles dilecti ! Manifestum 
vobis esse volumus et presencium literarum  serie declara- 
mus : in proximo Pyotrkoviensi Conventu per nos et con- 
siliarios Regni nostri, in presencia nunctiorum  terrestrium , 
qui ex omnibus te rris  Regni nostri cum plena po testate  
ad tractandum  et constituendum  super omnibus Reipublicae 
necessitatibus ad ipsum Convontum missi erant, varia sen- 
tenciarum  disceptatione actum  esse de hiis constitutionibus, 
(pie in alio conventu, ecciam Pyotrkoviensi, anni p re teriti, 
communi omnium consilio et consensu facte erant, ut sci
licet arom atum  omnium, auri et argenti, in fila ducti, certa  
essent precia, quibus singuli ipsis egentes ea solverent, nec 
a m ercatoribus, u t fit, g ravaren tu r auctione preciorum , que 
ad insolitam  et intollerabilem  estim ationem , sensim ab 
eis introductam , exorirentur. Quarum quidem constitu tio- 
num nostrarum  nulla est racio hab ita  ab hiisdem m erca
toribus, qui ipsas m erces clam vendiderunt, preciaque illa- 
rum, contem ptu edictorum  nostrorum , verum u ltra  solitum 
auxerunt, ea spe freti et anim ati, quam monopoliorum fi - 
etucia, que exercent, eis prebet. Exam inatis ig itu r omnibus 
singulis circum stanciis, partim  adempcionem et vendicionem 
eiusmodi mercium pertinentibus, partim  vero ad necessita- 
tem  hominum sjiectantibus, u t hanc consuetudinem penitus
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abolere possimus et homines ad frugalitatem  revocare, luxu 
ipso depulso, iterum  supradictas constitutiones omnibus 
assencientibus, imo vero reflagittantibus, renovandas et 
confirmandas duximus, renovamusque et confirmamus, te - 
norę presencium  litterarum , Sub aliarum  moderacione, tam  
arom atum , quam eciam aliarum  rerum  infrascrip tarum  de 
consilio consiliariorium  nostrorum  hic Gracovie apud nos in 
presens existentium , per nos facta, quandoquidem ipsi mer- 
catores easdem res et arom ata secundum priorem  illam 
estimacionem, in predicto Conventu Pyotrkoviensi décrétant, 
nequaquam vendere possent et ab illis in Regnum nostrum  
inferendis sese continerent, quarum usum consuetum incolis 
eiusdem Regni nostri am putare nolentes, ipsorumque m er- 
catorum  indem pnitati paulo m aiori dictarum  rerun! e t aro- 
tum taxacionem  consulentes, decrevimus et harum  serie lite- 
rarum  decernimus : u t libra piperis duodecim grossos, libra 
croci tribus florenis trig in ta  grossis com putatur, libra vero 
c'roci ex Turcia duobus florenis, libra zinziberis duodecim 
grossis, libra gariophilorum  trig in ta  octo grossis, libra ci- 
namoni uno floreno ungaricali in auro, libra floris muscati 
trig in ta  octo grossis, unus lapis zuccari tribus florenis, olei 
olive unus lapis quinquaginta grossis, lapis amigdalarum 
venetarum  quinquaginta grossis, lapis vero am igda
larum , que ex Gedano afferuntur tr ig in ta  sex grossis, la 
pis uvarum passarum  minorum quadragin ta octo grossis, 
uvarum vero passarum  maiorun! lapis viginti grossis, lapis 
risi decern octo grossis, una libra cirnini simplicis uno 
grosso, libra vero cirnini veneti octo ternariis, vini ser- 
miensis una quarta  uno grosso cum medio, vini vero te r- 
restris  Hungarici una quarta  uno grosso ad summum sol- 
va tu r ac ematur, m alm atici greci una quarta  duobus gros
sis, m alm àtici italic!’ et muscatolli una quarta  precium 
trium  grossorum  non excedat. E t si ipsi m ercatores a ro 
m ata et res praedictas precio statu to  vendere non possent, 
illas ad Regnum inferre ct adducere nullomodo audeant, sub 
amissione earundem  rerum , quas contra prohibicionem  no- 
stram  advexerint seu vendiderint. Quas pallatin i cum capi- 
taneis locorum in domibus, testudinibus, cameris, cellariis 
ac scriniis illorum querendi, ac inventas fisco nostro regio 
applicandi, plenam habebunt facultatem . Statuim us insuper 
et decrevimus, u t aurum et argentum  filatum et perle eciam